1257 Respondedo negando Antecedens, quia non est eadem ratio de lumine glorie, & de intellectu illud habente; nam lumen glorie non supponit in intellectu formam aliquam, ratione cuius constituitur subiectum aliquo modo conaturaliter receptivum illius, sed solum potentiam obedientiam passivam; visio autem supponit lumen constituens intellectum aliquo modo conaturaliter elicitivum, & receptivum illius.

1258 Probatur quarto conclusio contra Suarez argumentum ad hominem. Si intellectus haberet se ut causa instrumentalis ad visionem beatam, non egeret lumine glorie ad videndum Deum, etiam de via ordinaria; & oculus corporeus posset elevari ad visionem beatam; Urinque falsum est, & contra illam Auctorem, Ergo &c. Major quoad primam partem ex eo patet, quod, juxta illum, instrumenta Dei non elevatur, nisi per potentiam obedientiam singulis rebus creatis inditam; Cur ergo intellectus ita indigeret lumine glorie, ut non nisi per miraculum posset sine illo videre Deum? Aut cur non ponit in aliis instrumentis similes qualitates ad hoc ut eleventur? Haec duo, sine dubio, parum sibi consentiunt in illius doctrina.

1259 Probatur eadem Major quoad secundam partem; Instrumenta possunt elevari ultra suum objectum adequatum, & specificativum; ut constat in Sacramentis, quae elevantur ad producendam gratiam: Ergo si homo concurrat

currat solum instrumentaliter ad videndum Deum, poterit ejus oculus elevari ad visionem Dei, licet Deus non conaturatur intra objectum adequatum ipsius, sicut nec gratia intra virtutem adequatam aquae Sacramentalis.

1260 Confirmatur: Quando agens est infinita virtutis, sicut Deus, potest de potentia absoluta, uti quolibet instrumento ad quemcumque effectum, vel eandem effectum immediate per seipsam causare; Ergo si intellectus creatus, instrumentaliter tantum concurrat ad videndum Deum, poterit ad sui visionem elevare, non solum oculum corporeum, sed lapidem, vel plantam; vel etiam se solo producere visionem intellectus creati, illo inere passive se habente: At haec omnia repugnant, ut constat ex supra dictis: Ergo intellectus creatus non concurrat instrumentaliter ad visionem beatificam.

1261 Probatur ultimo: Si intellectus creatus instrumentaliter tantum concurreret ad visionem in patria, etiam voluntas se haberet solum per modum instrumenti, ad actus supernaturales quos elicit in via: Consequens est absurdum: Ergo & Antecedens. Major patet, nam ratio principia cur visio beata dicatur producta a nobis instrumentaliter, est supernaturalitas, quae reperitur in actibus vitae. Minor vero probatur ex D. Thom. 2. 2. quest. 23. art. 2. ubi inquit: Non potest dici, quod sic movetur Spiritus Sanctus voluntatem ad actum diligendi, sicut movetur instrumentum: sic enim colligetur ratio voluntarii, & excluderetur ratio meriti. Idem docet in hac parte quest. 105. art. 4. ad 3. his verbis: Si voluntas ita moveretur ab alio, quod ex se nullatenus moveretur, opera voluntatis non imputarentur ad meritum, vel demeritum; sed quis per hoc quod movetur ab alio, non excluditur quod movetur ex se, ideo per consequens non tollitur ratio meriti, vel demeriti. At si voluntas haberet rationem puri instrumenti in ordine ad actus supernaturales, non moveret seipsam ad illos, sed tantum a Deo moveretur; instrumentum enim proprie dictum, non movet seipsam ad agendum, sed a causa principali movetur: Ergo voluntas non habet rationem puri instrumenti in ordine ad actus supernaturales quos elicit.

§. III.

Solutio objectionum.

1262 Obijciunt in primis Adversarii: SS. Patres liberum arbitrium appellare solent instrumentum divinae gratiae, & simpliciter negare esse agens principale in negotio salutis; & D. Thom. 2. 2. q. 173. art. 4. dicit: Ad operum mens Propheta a Spiritu Sancto sicut instrumentum: Ergo a fortiori, idem dicendum est de intellectu creato respectu visionis beatificae.

1263 Secundo arguunt: Illa causa est instrumentalis, quae agit ut mota & elevata ab alia: Sed intellectus creatus non influat in visionem beatam, nisi ut motus, & elevatus a Deo: Ergo ad illam non concurrat instrumentaliter.

1264 Tertio. Illa non est causa principalis, seu instrumentalis, quae habet effectum excedentem nativam virtutem; ut patet in aqua calida, quae est tantum instrumentum respectu calefactionis, quia calor excedit nativam virtutem: Sed visio beatifica excedit nativam virtutem intellectus creati, ut 1. disp. offendimus est: Ergo ad illam non concurrat ut causa principalis, sed tantum ut instrumentalis.

1265 Quarto, causa principalis, secundum D. Thomam, est illa quae operatur per propriam formam, proportionatam cum effectu; instrumentalis autem, quae operatur per virtutem alienam, & derivatam a causa principali: At intellectus creatus non influat in visionem beatam, per formam aut virtutem propriam, sed alienam & ab extrinseco provenientem: scilicet per lumen glorie a Deo infusum: Ergo non est causa principalis illius.

1266 Denique, Visio quam D. Paulus habuit in raptu, fuit ejusdem speciei ac illa quae gaudet beati in patria, cum haberet idem objectum specificativum, scilicet essentiam divinam clare visam: Atqui ad visionem illam transiebat, intellectus D. Pauli non concurrat ut causa principalis, sed tantum ut instrumentalis, cum ad illam non fuerit elevatus per aliquem habitum, sed per solum Dei motionem, & auxilium transiens, & fluens, quo pacto elevatur instrumenta ad actionem principalis agentis: v. g. penicillus ad pingendum, & Sacramenta ad producendam gratiam, ut docet Thomista in materia de Sacramentis: Ergo intellectus creatus, lumine glorie perfusus, non concurrat principaliter, sed tantum instrumentaliter ad visionem beatam.

1267 Ad primum dicendum, quod quando SS. Patres appellant liberum arbitrium instrumentum divinae gratiae, loquuntur de instrumento improprie sumpto, & in generali quadam acceptione, quae non extrahit illud extra rationem causae principalis. Ut enim docet S. Tho-

mas quest. 24. de verit. art. 1. ad 5. Instrumentum dupliciter dicitur: uno modo proprie, quando scilicet aliquid ita ab altero movetur, quod non conferat ei a movere aliquid principium talis motus, sicut ferra movetur a carpentario, & tale instrumentum est experti liberitatis. Alio modo dicitur instrumentum magis communitate quidem est movens, ab alio motum, seu sit in ipso principium sui motus, seu non. Et 3. contra Gentes cap. 100. ait: Cum Deus sit primum agens, omnia quae sunt post illum sunt quaedam quasi instrumenta ipsius. In hoc ergo sensu dicit S. Doctor asserit quod mens Prophetae movetur a Spiritu Sancto sicut instrumentum, & alii SS. Patres docent liberum arbitrium esse divinae gratiae instrumentum. Quando vero addunt, illud non esse agens principale in negotio nostrae salutis, loquuntur de agente principali simpliciter, & omnibus modis, & quod ita agit & movet, ut non agatur, vel moveatur ab alio, quod competit soli Deo, vel loquuntur de gratia sanctificante, & habitibus infusis, quorum solus Deus est causa efficiens principalis, ut docetur in Tractatu de Gratia.

1268 Ad secundum distinguo Majorem: Illa est causa instrumentalis, quae agit ut mota, & elevata, si moveatur, & elevetur ad aliquid quod non continetur intra limites sui objecti adequati, concedo. Si elevetur ad aliquid quod continetur intra latitudinem sui objecti adequati, nego. Unde cum visio beatifica continetur intra objectum adequatum intellectus creati, quamvis ad eam elevetur per lumen glorie, non extrahitur tamen per illum elevationem extra rationem causae principalis.

1269 Secundo respondetur, quod dupliciter potest aliqua creatura operari, ut elevata a superiori agente: primo ita quod motio, & elevatio illa fit toto ratio, tam formalis & proxima, quam radicalis & remota, attingendi effectum: sicut aqua ab igne calefacta, & mota, atque ab eo elevata, calefacit manum: illa enim, secundum se nullam habet activitatem, etiam radicalem, & remotam, respectu calefactionis, quin potius ex natura sua illi competit esse principium infrigidandi; & tunc talis creatura, solum concurrat instrumentaliter. Secundo, quando elevatio est quidem tota ratio proxima & formalis operandi, sed tamen supponit in potentia quae elevatur, virtutem activam radicalem, & remotam, quae per elevationem constituitur in ratione potentiae proximae, per ordinem ad effectum, qui licet excedat ejus naturam, continetur tamen intra latitudinem adequati objecti ejusdem potentiae; & tunc potentia quae operatur ut sic elevata; sicut contingit in proposito, concurrat ad actum ut causa secunda principalis, & non ut merum instrumentum. Unde

1270 Ad tertium facile respondetur, distinguendo Majorem: Illa est causa instrumentalis, quae habet effectum excedentem nativam ejus virtutem, tam radicalem quam proximam, concedo: excedentem virtutem proximam; non tamen radicalem, nego.

1271 Ad quartum dicendum, quod quando S. Thomas ait, causam principalem esse illum, quae operatur per propriam formam proportionatam affectui, nomine propriae formae, non intelligit tantum illam quae competit rei ex propriis principis naturae, sed etiam illam, quae licet sit supra ejus naturam, & insit ei ab agente extrinseco, perficit tamen potentiam per modum propriae naturae, & in ordine ad proprium ejus objectum. Unde cum lumen glorie perficiat intellectum conaturaliter, & in ordine ad proprium ejus objectum adequatum, ut antea exposuimus; licet non oriatur ex principis naturae, sed a Deo infundatur; tamen intellectus creatus, eo perfusus, & illustratus, in visione beatifica habet rationem causae principalis, non autem instrumentalis: motio enim instrumenti, non perficit illud conaturaliter, & in ordine ad propriam operationem; sed illud elevat ad operationem principalis agentis & extrahit extra limites proprii objecti adequati, & specificativi, ut supra declaravimus.